
D.D.G. n. 285/2023 

                                                                                                                    

    

Repubblica Italiana

               

                                                                                     
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

                                                                IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli I e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42", e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il  D.lgs.  27  dicembre  2019,  n.158  concernente:  "Norme  di  attuazione  dello  statuto  speciale  della
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli";

VISTO il D.P. Reg. n. 4733 del 10/12/2021  con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio
l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni Culturali e dell’identità
siciliana, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del 02/12/2021; 

VISTA la Delibera Cipe n. 25 del 10 agosto 2016 "Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - aree tematiche
nazionali e obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell'articolo 1, comma 703, lettere b) e c) della
legge n. 190/2014 "; 

VISTA la  Delibera  Cipe  n.  26  del  10  agosto  2016  "Fondo  sviluppo  e  coesione  2014-2020:  Piano  per  il
Mezzogiorno. Assegnazione risorse Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC)"; 

VISTA la Delibera Cipe n. 6 del 17 marzo 2020 "Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - Riduzione delle
risorse del Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana — Modifica della Delibera n. 26/2016"; 

VISTO il Decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e
in  particolare,  l'articolo  44  recante:  "Semplificazione  ed  ambientamento  dei  processi  di
programmazione,  vigilanza ed  attuazione degli  interventi  finanziati  dal  Fondo per  lo  sviluppo e la
coesione"; 

VISTO il Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77,
e in particolare, l'articolo 241 per il quale le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione rinvenienti dai cicli
programmatori  2000/2006,  2007/2013 e 2014/2020 possono essere,  in  via  eccezionale,  destinate  a
fronteggiare  l'emergenza  sanitaria  economica  e  sociale  conseguente  alla  pandemia  da  COVID-19,
attraverso la relativa programmazione; 

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  460/2020  del  Parlamento  Europeo  del  Consiglio  del  30  marzo  2020  che
modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda
misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri
settori delle loro economie in risposta all'epidemia di COVID 19;

VISTO il  Regolamento (UE) n.  558/2020 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del  23 aprile 2020 che
modifica  i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda
misure  specifiche  volte  a  fornire  flessibilità  eccezionale  nell'impiego  dei  fondi  strutturali  e  di
investimento europei in risposta all'epidemia di COVID 19;

VISTA la  legge  regionale  12  maggio  2020,  n.  9  e,  in  particolare,  l'articolo  13  recante  "Interventi  di
manutenzione straordinaria degli immobili"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 459 del 26 ottobre 2020 "Riprogrammazione delle risorse
FSC 2014/2020 assegnate al Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, finalizzata all'attuazione
degli articoli della Legge di Stabilità regionale 12 maggio 2020, n. 9 e della legge regionale 12 maggio
2020, n. 10;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 568 del 3 dicembre 2020 recante: "Deliberazione della Giunta
n. 459 del 26 ottobre 2020. Riprogrammazione FSC 2014/2020 e riprogrammazione ulteriori iniziative
da ricondurre al Piano di Sviluppo e Coesione. Riprogrammazione risorse FSC 2007/2013, e FSC ante
2007 (ex FAS 2000/2006)"; 

VISTO l'Accordo "Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del
comma 6 dell'art. 242 del Decreto legge n. 34/2020" sottoscritto in data 22/12/2020 fra il Ministro per
il Sud e la Coesione territoriale ed il Presidente della Regione;



VISTA la deliberazione  n. 62 del 29/01/2021 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato l'elenco degli
interventi di manutenzione straordinaria, ex art. 13 della legge regionale n. 9/2020; 

VISTE - la delibera CIPESS n. 2/2021 del 29/04/2021 “Fondo Sviluppo e Coesione – Disposizione Quadro per
il piano sviluppo e coesione”;

                        - la delibera CIPESS n. 32/2021 del 29/04/2021 “Fondo Sviluppo e Coesione – Approvazione del piano
sviluppo e coesione della Regione Siciliana”;

VISTA la deliberazione  n. 290 del 16/07/2021 con la quale la Giunta ha apprezzato l'elenco degli interventi di
manutenzione straordinaria ex art. 13 della legge regionale n. 9/2020 con le integrazioni relative alla
previsione di spesa, alla stazione appaltante e all'individuazione del centro di responsabilità; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 400 del 21/09/2021 con la quale viene individuato, quale CdR degli interventi
inseriti nella delibera di Giunta 290/2021, il Dipartimento Beni Culturali e I.S.;

CONSIDERATO  che nell'elenco degli interventi  di manutenzione straordinaria ex art. 13 della legge regionale n.
9/2020 di  cui  alla   suddetta  Deliberazione  n.  290/2021 è compreso,  al  n.  18,  l'intervento a regia
(Enti locali) concernente il piano di illuminazione dei Castelli, Manieri, Fortezze e Torri di Sicilia per
l'importo complessivo di euro 5.000.000,00;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 486 del 19/11/2021 recante: "Deliberazione della Giunta
regionale n. 400 del 21 settembre 2021 - Modifica" con la quale viene approvata la modifica all'elenco
delle operazioni, precisando che l'intervento n. 18 "(Enti Locali) - Piano di illuminazione dei Castelli,
Manieri, Fortezze e Torri di Sicilia" venga individuato quale operazione "a regia regionale", il cui CdR
rimane il  Dipartimento  regionale  dei  Beni  culturali  e  I.S.,  che  si  avvarrà  della  Soprintendenza  di
Palermo per l'istruttoria delle richieste di finanziamento;

VISTO il DDS n. 4932 del 24/11/2021, vistato dalla Ragioneria Centrale del Dipartimento BB.CC. e I.S. in
data  30/11/2021,  con  il  quale  è  stata  accertata  in  entrata  per  il  capitolo  7942  (codice  gestionale
E.4.02.01.01.000) la somma complessiva di euro 5.000.000,00, di cui euro 1.500.000,00 per l'esercizio
finanziario 2022 ed euro 3.500.000,00 per l'esercizio finanziario 2023;

VISTO il DD n. 2201 del 17/12/2021 del Ragioniere Generale della Regione con il quale la somma di euro
5.000.000,00  è  stata  iscritta  sul  capitolo  di  spesa  776118  (codice  gestionale  U.2.03.01.02.000)
di  cui  euro  1.500.000,00  per  l'esercizio  finanziario  2022  ed  euro  3.500.000,00  per  l'esercizio
finanziario 2023;

VISTO il  DDG  n.  96  del  26/01/2022  con  il  quale  è  stato  approvato  ed  emanato  l'Avviso  pubblico,  per
l'assegnazione di un contributo "a sportello" per sostenere le proposte progettuali volte a garantire una
illuminazione artistica esterna dei Castelli, Manieri, Fortezze e Torri di Sicilia, in ottemperanza alla
delibera di Giunta n. 290 del 16/07/2021;

VISTA la  nota  prot.  n.  4685 del  08/03/2022  con la  quale  è  stata  nominata  la  commissione  esaminatrice,
presieduta dalla Dott.ssa Giorgia Selima Giuliano, in qualità di RUP;

VISTA la nota prot. n.  6528 del 31/03/2022 con la quale il Soprintendente di Palermo ha trasmesso i verbali
della commissione del 4, 9, 11, 15, 21 e 29 marzo 2022, la graduatoria dei 54 soggetti ammissibili a
finanziamento,  per  l'importo  complessivo  di  euro  4.459.203,58  e  l'elenco  delle  operazioni  non
ammissibili a finanziamento;

VISTO il DDG n. 1140 del 05/04/2022 con il quale è stata approvata la  graduatoria  provvisoria  dei  progetti
ammessi a finanziamento;

VISTO il DDG n. 1141 del 05/04/2022  con il quale è stata disposta la riapertura dei termini di presentazione
delle istanze progettuali nei limiti dello stanziamento residuo di euro 540.796,42;

VISTA la nota prot. n. 12445 del 24/06/2022 con la quale il Soprintendente per i Beni Culturali e Ambientali di
Palermo Dott.ssa Giorgia Selima Giuliano,  in  qualità  di  RUP,  ha trasmesso  al  Dipartimento Beni
Culturali e I.S. la graduatoria definitiva dei 63 progetti ammessi di cui n. 60 finanziabili con le risorse
finanziarie disponibili, evidenziando che “...gli interventi progettuali dal numero 61 al numero 63, non
hanno,  al  momento,  copertura  finanziaria  rispetto  all'importo  stanziato  nell'Avviso  pubblico,  ma
potrebbero essere finanziati con le economie degli altri progetti...”;

VISTO il  DDG  n.  2838 del  20/07/2022  con  il quale è stata approvata  la   graduatoria   definitiva (Allegato
A) dei  progetti  ammessi  a  finanziamento; 

VISTO il DDS n. 6207 del 28/12/2022, vistato dalla Ragioneria Centrale del Dipartimento BB.CC. e I.S. in  
data 16/01/2023 (per il 30.12.2022) con  il  quale  è stato ridotto, per l'es. fin. 2022, l'accertamento  n.  
2919/2022  pari  ad  euro  1.500.000,00,  sul  cap.  7942 (codice  finanziario E.4.02.01.01.000);

VISTO il  DDS  n.  21  del  17/01/2023,  vistato  dalla  Ragioneria  Centrale  del  Dipartimento  BB.CC.  e  I.S.
in data 24/01/2023  (per  il  30.12.2022)  con  il   quale  è   stato  ridotto,   per   l'es.  fin.   2023,  
l'accertamento n. 2919/2023  pari  ad  euro  3.500.000,00,  sul  cap.  7942  (cod. fin. E.4.02.01.01.000);

CONSIDERATO che si provvederà ad accertare in entrata e ad iscrivere le somme sul capitolo 776118 per singolo 
intervento;

VERIFICATO che,  sulla base di ulteriore  istruttoria  della  documentazione  inviata  dalla  Soprintendenza BB.CC. e 
AA.  di Palermo, il finanziamento assegnato agli interventi n. 41 proposto dal Comune di Castroreale 
denominato “Realizzazione di un impianto di illuminazione architettonica esterna - con utilizzo di  
tecnologie  innovative  ad  alta  efficienza  energetica   della  torre Aragonese” e  n.  47 proposto dal  
Comune di Milazzo denominato “Lavori per l'illuminazione artistica esterna del Castello di Milazzo” 
deve essere correttamente rideterminato nel seguente modo:



Beneficiario Denominazione Intervento Importo complessivo
progetto

Finanziamento
90% su risorse PSC 

Comune di Castroreale n.  41  “Realizzazione  di  un  impianto  di  illuminazione
architettonica esterna - con utilizzo di tecnologie innovative
ad alta efficienza energetica  della torre Aragonese”

€ 99.000,00 € 89.100,00

Comune di Milazzo n. 47 “Lavori per l'illuminazione artistica esterna del 
Castello di Milazzo” 

€ 99.000,00 € 89.100,00

PRESO ATTO che  dalle  economie  derivanti  dalle  riduzioni  degli  accertamenti  in  entrata  2022-2023  e  dalla
rideterminazione  dei  finanziamenti  assegnati  ai  Comuni  di  Castroreale  e  di  Milazzo,  il  progetto
posizionato al n. 61 della graduatoria, di cui al DDG n. 2838 del 20/07/2022, proposto dal Comune di
Collesano, denominato “Castello del Comune”, rientra fra quelli ammessi a finanziamento;

RITENUTO pertanto,  di  dovere  procedere  all'approvazione,  in  via  definitiva,  della  nuova  graduatoria  degli
interventi ammessi a finanziamento

D E C R E T A

Art. 1

In  esecuzione  della  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  290  del  16/07/2021,  è  riapprovata  la   graduatoria
definitiva,  in sostituzione della precedente di cui al DDG 2838 del 20.07.2022, dei  progetti  ammessi a finanziamento,
giusta i DDG n. 96 del 26/01/2022 e n. 1141 del 05/04/2022,  di  cui  all'Allegato A che forma parte  integrante  del
presente decreto, relativo all'assegnazione di un contributo "a   sportello" per sostenere le proposte progettuali volte a
garantire una illuminazione artistica esterna dei Castelli, Manieri, Fortezze e Torri di Sicilia. 

Art. 2

I progetti dal n. 1 al n. 61 sono finanziati con le risorse stanziate sul capitolo di spesa 776118   (codice gestionale
U.2.03.01.02.000)  fino alla concorrenza di euro 5.000.000,00,  per l'esercizio finanziario 2023.

Art. 3

Eventuali  osservazioni  potranno essere  trasmesse  all'indirizzo  pec  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e
dell’identità siciliana (d  ipartimento.beni.culturali@certmail.regione.sicilia.it)  entro il termine di dieci giorni decorrenti
dal giorno successivo dalla data di pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale del Dipartimento.

Il presente decreto  verrà  pubblicato  per  esteso  sul  sito internet  della Regione  Siciliana ai  sensi  dell'art.  98
comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.  

Palermo, lì 07.02.2023
             
             

 Il Dirigente del Servizio 7       Il Dirigente Generale
  Arch. Giuseppe Alongi Dott. Calogero Franco Fazio



ALLEGATO  A – GRADUATORIA DEFINITIVA

Pos. Prov. Comune Sito

1 ME Ficarra Castello/Fortezza carceraria 72.000,00
2 PA Geraci Siculo Castello dei ruderi di Ventimiglia 85.500,00
3 RG Pozzallo Torre Cabrera 89.096,40
4 PA Pollina Torre del Maurolico 80.100,00
5 CL Mussomeli Castello Manfredonico 89.999,07
6 CT Licodia Eubea Castello di Santapau 90.000,00
7 ME Castelmola Ruderi del Castello giardino 90.000,00
8 ME Sant'Alessio Siculo Castello di Sant'Alessio 90.000,00
9 PA Corleone Castello Sottano ex carcere 81.794,60
10 EN Enna Castello di Lombardia 90.000,00
11 TP Salemi Castello di Salemi 90.000,00
12 RG Ragusa Castello di Donnafugata 90.000,00
13 ME Venetico Castello di Venetico Superiore 90.000,00
14 CT Aci Castello Castello Normanno di Acicastello 81.000,00
15 PA Vicari Castello di Vicari 90.000,00
16 ME Rometta Castello di Federico II e mura merlate 83.308,50
17 AG Racalmuto Castello Chiaramontano 82.741,28
18 ME Santa Lucia del Mela Castello di Santa Lucia del Mela 90.000,00
19 ME Scaletta Zanclea Castello di Rufo Ruffo 90.000,00
20 ME Savoca Castello di Pentefur 90.000,00
21 AG Sambuca di Sicilia Castello di Zabuth 90.000,00
22 ME Tripi Castello di Tripi 89.100,00
23 ME Montalbano Elicona Castello Federiciano 89.100,00
24 EN Nicosia Castello di Nicosia 90.000,00
25 EN Troina Torre Capitania 53.451,00
26 TP Calatafimi Segesta Castello Eufemio 89.100,00
27 EN Agira Torri castello medievale 84.771,00
28 TP Castellammare del Golfo Muraglione di cinta Petrolo 87.300,00
29 CL Delia Castello dei Normanni 90.000,00
30 RG Modica Castello dei Conti 81.000,00
31 PA Marineo Castello Beccadelli Bologna 89.927,06
32 PA Caccamo Castello Feudale 89.730,00
33 RG Chiaramonte Gulfi Porta della cinta muraria del castello 33.581,17
34 EN Cerami Castello di Cerami 85.500,00
35 ME Castel di Lucio Castello Normanno 63.169,16
36 PA Campofelice di Roccella Castello di Roccella 76.950,00
37 PS Cefalà Diana Castello di Cefalà Diana 90.000,00
38 CL Caltanissetta Castello di Pietrarossa 81.000,00
39 EN Assoro Castello di Assoro 85.500,00
40 ME Capo D'Orlando Castello Bastione/Torre del Trappeto di Malvicino 60.007,23

41 ME Castroreale Torre Aragonese 89.100,00
42 ME Raccuja Castello di Branciforti 89.991,00
43 CT Catania Castello Ursino 81.000,00
44 AG Burgio Castello saraceno 81.000,00
45 ME Mistretta Castello Arabo normanno 89.730,00
46 PA Castelbuono Castello dei Ventimiglia 89.805,21
47 ME Milazzo Castello di Milazzo 89.100,00
48 AG Cammarata Castello Normanno 52.200,00
49 ME Spadafora Castello di Spadafora 89.998,00
50 CL Mazzarino Castello U Cannuni 79.540,03
51 PA Palazzo Adriano Castello Borbonico 90.000,00
52 CT Militello in Val di Catania Castello Barresi-Branciforti 90.000,00
53 PA Montelepre Torre di Ventimiglia 35.160,91
54 EN Piazza Armerina Castello Aragonese 81.000,00
55 PA Castronovo di Sicilia Castello di San Vitale 84.775,77
56 ME Messina Forte Gonzaga 90.000,00
57 ME Capizzi Torre ex Collegio di Maria 54.595,71
58 EN Sperlinga Castello Medievale 81.525,41
59 ME Acquedolci Castello Cupane 80.998,82
60 CT Castiglione di Sicilia Castello di Lauria 89.739,54
61 PA Collesano Castello del Comune 55.844,81
62 ME Forza D'Agrò Castello Normanno 86.228,71
63 CT Motta Sant'Anastasia Castello di Motta Sant'Anastasia 81.000,00

Importo 
contributo


		2023-02-07T13:28:28+0100
	GIUSEPPE ALONGI


		2023-02-07T14:28:42+0100
	CALOGERO FRANCO FAZIO




